

**CONTENIDO DE LA MEMORIA ABREVIADA DE S.A.T. BODEGAS
NOROESTE DE LA PALMA
Ejercicio 2024**

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

1. La sociedad S.A.T. BODEGAS NOROESTE DE LA PALMA con CIF: F38529491 desarrolla su actividad en la localidad de Tijarafe, en Camino de Bellido alto s/n (Provincia en Santa Cruz de Tenerife).

Y, Con domicilio social, en la localidad de Tijarafe; Camino de Bellido alto s/n provincia de Santa Cruz de Tenerife y Código postal 38.780.

Figura inscrita en la consejería del Registro de Sociedades Agrarias de Transformación de Canarias el día 21 de octubre de 2020 al Folio 2, de la hoja 388, Folio 88, del Tomo 4, nº 388/05.

Los cargos de la Junta Rectora son:

Presidente: D. Evaristo Rodríguez Gomez;

Secretario: D. Víctor García Luís;

Vocales: D. Sebastián José Cáceres Barreto, D. Pablo Esteban Pérez Rodríguez, D. Manuel Enrique Rodríguez Díaz, D. Ruimán Rodríguez Machín, D. Luis Roberto Hernández Martín y D. Leoncio Emilio Pérez Machín.

2. El objetivo social de la empresa es:

La producción, transformación y comercialización de productos vitivinícolas y fitosanitarios, y elaboración, embotellado y comercialización de vinos y otras bebidas.

La actividad principal de la Sociedad es:

La producción, transformación y comercialización de productos vitivinícolas y fitosanitarios, y elaboración, embotellado y comercialización de vinos y otras bebidas. (código CNAE 1102).

3. No existe una moneda funcional distinta del euro.

El ejercicio económico de la Sociedad coincide con el año natural.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de S.AT. BODEGAS NOROESTE DE LA PALMA, habiéndose aplicado por la Dirección de la misma las disposiciones legales vigentes en materia de contabilidad, con objeto de reflejar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa.

No hay ninguna razón excepcional por la que, para mostrar la imagen fiel de la Sociedad, haya habido que incumplir alguna disposición legal en materia contable que influyera sobre el patrimonio, la situación financiera o los resultados de la empresa.

Tampoco existe ninguna información complementaria, que resulte necesario incluir, ya que la aplicación de las disposiciones legales en materia de contabilidad y los principios contables generalmente aceptados, son suficientes para mostrar la imagen fiel de la empresa.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No hay razones que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

No ha habido cambios en ninguna estimación contable que sea significativa ni que afecte al ejercicio actual.

No existen causas para la dirección de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.

4. Comparación de la información.

No existen razones excepcionales que justifique la modificación de la estructura del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior

No existen causas que impidan la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

5. Elementos recogidos en varias partidas

La sociedad no posee al cierre del ejercicio elementos patrimoniales registrados en más de una partida en el balance.

6. Cambios en criterios contables

No hay ajustes por cambio de criterios durante el ejercicio.

7. Corrección de errores

No ha habido ningún ajuste o corrección de errores durante el ejercicio.

3. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Se valora por su coste de adquisición minorado por la amortización acumulada.
La sociedad posee al cierre del ejercicio inmovilizado intangible por valor contable de 8.245,81€. Está constituido por 2.340,17€ correspondientes al nombre comercial, 5.500,00 € correspondientes a la creación de marca y “naming” del vino, y 24.952,39€ que se corresponden a programas informáticos.

2. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición el cual incluye todos aquellos gastos adicionales hasta su puesta en funcionamiento. Las reparaciones que no supongan una ampliación de la vida útil del bien han sido llevadas directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Aquellas mejoras y ampliaciones que dan lugar a una mayor vida del bien, han sido capitalizadas como mayor valor del mismo.
La sociedad posee a cierre del ejercicio 2024 inmovilizado material Por un valor contable de 945.834,57€ euros. Que se corresponden a:

ELEMENTO	VALOR	AMORTIZACION AC.
211 Construcciones	298.966,58 €	- €
212 Instalaciones técnicas	1.605,00€	-1.440,43€
213 Maquinaria	644.542,55 €	- 585.401,98 €
214 Utillaje	22.117,39 €	- 19.390,22 €
215 Otras instalaciones	406.885,02 €	- 214.884,89 €
216 Mobiliario	47.708,10 €	- 63.061,51 €
217 Equipos para procesos de información	50.404,06 €	-27.895,83 €
218 Elementos de transporte	118.356,60 €	-80.872,90 €
219 Otro inmovilizado material	18.766,03 €	-21.140,10 €
TOTAL:	1.258.780,23 €	-1.014.087,86 €

• INMOVILIZADO EN CURSO:

El inmovilizado en curso corresponde a la Instalación de placas solares. A 31.12.24 el importe asciende a 350.571,10 €

3. Inversiones inmobiliarias

En el inmovilizado no figuran Inversiones inmobiliarias.

4. Permutas

La sociedad no ha realizado al cierre del ejercicio ninguna permuta.

5. Instrumentos financieros

Los bienes comprendidos en este apartado se encuentran valorados por su precio de adquisición a la suscripción o compra y constituidos por el importe total satisfecho incluidos los gastos inherentes a la adquisición.

Posee inversiones financieras permanentes pro valor de 480,00 €.

Además, existen 875,00 € correspondientes a fianzas por el alquiler del local.

Y, 6.976,29 € correspondientes a un crédito con Vivenor La Palma, S.L.

6. Existencias

Las existencias de materias primas y productos elaborados han sido valoradas según el precio de adquisición, incluyéndose en el mismo todos los costes adicionales que se producen hasta que las existencias están en el almacén (en particular IGIC no deducible, transportes, seguros...), o se han valorados según el coste de producción incluyendo el precio de adquisición de las materias primas necesarias, así como todos los costes directos o indirectos necesarios para su producción.

Las existencias de envases han sido valoradas siguiendo los mismos criterios que para las existencias de materias primas.

Las existencias finales fueron de 1.058.103,85 €

7. Transacciones en moneda extranjera

En la actividad que realiza la sociedad no existen operaciones comerciales que den origen a transacciones en moneda extranjera.

8. Impuestos sobre beneficios

Se ha calculado en función del resultado del ejercicio antes de impuestos considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal (Base Imponible del Impuesto) al no existir diferencias permanentes ni temporales, a efectos de determinar el impuesto sobre sociedades devengado en el ejercicio. El tipo de gravamen aplicado es del 23% (Tipo de gravamen reducido del 23% para las entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del período impositivo inmediato anterior sea inferior a 1 millón de euros).

9. Ingresos y gastos

Siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los ingresos realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

Los ingresos y gastos de la Sociedad se reconocen en función del criterio de devengo, es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

10. Provisiones y contingencias

La sociedad no dota provisiones en ningún sentido.

11. Registro de los gastos de personal

La empresa no utiliza ningún criterio especial para el registro de los gastos de personal en general, ni en particular, referidos a los compromisos por pensiones.

12. Subvenciones, donaciones y legados

La sociedad ha percibido durante el ejercicio subvenciones de explotación por un importe total de 310.357,76€ de los siguientes organismos públicos:

- 222.842,85€: Excmo. Cabildo Insular de La Palma: "SUBVENCIÓN DESTINADA A BODEGAS CUYA PRODUCCIÓN SE HA VISTO AFECTADA POR EL INCENDIO FORESTAL DE 2023."
- 38.736,55€: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y SOBERANÍA ALIMENTARIA: "Convocatoria ayudas de estado POSEI campaña 2023".
- 1.718,95 €: EXCMO. CABILDO INSULAR DE LA PALMA: "CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA INVERSIONES EN BODEGAS, QUESERÍAS Y CÁMARAS DE MADURACIÓN DE QUESOS INSCRITAS EN LOS CONSEJOS REGULADORES DE LAS DENOMINACIONES DE ORIGEN (LÍNEA 6.1)"
- 9.615,05 € GOBIERNO DE CANARIAS: TRANSFORMACIÓN Y EMBOTELLADO
- 1.769,36 €: AYUNTAMIENTO DE TIJARAFE
- 25.000 €: CABILDO INSULAR DE LA PALMA: CONVOCATORIA 734240.
- 10.675 €: GOBIERNO DE CANARIAS (PROEXCA): PROYECTOS DE PROMOCIÓN EXTERIOR E INTERNAC. PYMES CANARIAS Y PROYECTOS DE INTERNACIONALIZACIÓN DIGITAL

13. Combinaciones de negocios

La Sociedad no ha participado en ninguna combinación de negocios.

14. Negocios conjuntos

La Sociedad no participa en ningún negocio ajeno.

15. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

La Sociedad tiene transacciones de esta naturaleza. Las operaciones vinculadas se realicen a precios y condiciones comparables a las que se darían entre partes independientes, es decir, a precio de mercado.

La Sociedad VIVENOR LA PALMA, S.L. pertenece a S.A.T. BODEGAS NOROESTE DE LA PALMA, titular del CIF F-38529491.

4. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye todos aquellos gastos adicionales hasta su puesta en funcionamiento. Las reparaciones que no supongan una ampliación de la vida útil del bien han sido llevadas directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Aquellas mejoras y ampliaciones que dan lugar a una mayor vida del bien, han sido capitalizadas como mayor valor del mismo. La dotación anula a la amortización se ha calculado por el método lineal.

ESTADO DE MOVIMIENTOS DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	IMPORTE
A) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	29.792,56 €
(+) ENTRADAS	3.000,00 €
(-) SALIDAS	
B) IMPORTE BRUTO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	32.792,56 €
C) AMORTIZACION ACUMULADA AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	22.872,78 €
(+) DOTACIONES Y AUMENTOS	2.304,88 €
(-) REDUCCIONES POR BAJAS, SALIDAS Y TRANSFERENCIAS	
D) AMORTIZACION ACUMULADA AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	24.546,75 €

ESTADO DE MOVIMIENTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL	IMPORTE
A) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	1.604.872,25 €
(+) ENTRADAS	4.479,08 €
(-) SALIDAS	
B) IMPORTE BRUTO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	1.609.351,33
C) AMORTIZACION ACUMULADA AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	- 990.607,93 €
(+) DOTACIONES Y AUMENTOS	+(-) 22.849,02 €
(-) REDUCCIONES POR BAJAS, SALIDAS Y TRANSFERENCIAS	
D) AMORTIZACION ACUMULADA AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	- 1.014.087,86 €

5. ACTIVOS FINANCIEROS

1. Valores

La sociedad no posee activos financieros:

2. Análisis del Movimiento de las cuentas correctas

El importe de la cuenta de activos financieros ha sido valorado a su valor real.

3. Valor razonable

Los activos financieros se han valorado a su valor real.

4. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

La Sociedad VIVENOR LA PALMA, S.L. pertenece a S.A.T. BODEGAS NOROESTE DE LA PALMA, titular del CIF F-38529491.

6. PASIVOS FINANCIEROS

1. Valores

Existen cuentas de pasivos financieros, como resultado de deudas contraídas por la sociedad con entidades financieras a modo de préstamos recibidos:

- DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO:

La deuda con entidades de crédito por préstamos recibidos asciende a 237.686,58 €

2. Otras Informaciones

Tenemos diferencias temporarias imponibles originadas por la concesión de la subvención de capital por importe de 17.790,92€. (SUBVENCIÓN CONCEDIDA EN 2022)

DIF. TEMPORARIA SUBV. CAPITAL: $83.722,00 \text{ €} \times 25\% = 20.930,50\text{€}$

IMPUTACIÓN DIF. TEMPORARIA AL RDO. DEL EJERCICIO: $20.930,50\text{€} / 20 \text{ años} = 1.046,53 \text{ €}$

3. Préstamos pendientes de pago al cierre del ejercicio

A cierre de ejercicio 2024 tenemos tres prestamos pendientes de pago y un Leasing cuyos importes se detallan en el anterior.

7. FONDOS PROPIOS

1. Valores

El capital social de la empresa, a cierre de ejercicio, asciende a 11.341,10 €. En 2024 se produjo una ampliación de capital de cinco participaciones de 6,01 € de valor nominal cada una.

2. Restricción disponibilidad reservas

No existen restricciones a la disponibilidad de las reservas en un futuro, siempre y cuando se mantengan dentro de la legalidad vigente.

3. Número, valor nominal y precio medio

En la asamblea celebrada el 4 de Julio de 2025 se acuerda la aceptación de un nuevos socios, que supone una participaciones nueva de 6,01 € cada uno. Esta ampliación supone que el capital social a 31.12.24 asciende a 11.341,10 € y 1.887 resguardos.

4. Reserva por inversión en Canarias (RIC).

Se dota una deducción RIC en 2024 de:30.000,00 €

A continuación, detalle explicativo:

		2022	2023	2024	TOTAL
BODEGAS	DOTACION RIC	12.000,00 €	25.000,00 €	30.000,00 €	67.000,00 €
	MATERIALIZACION RIC	12.000,00 €	4.479,09 €		16.479,09 €
					- €
	PTE POR MATERIALIZAR	- €	20.520,91 €	30.000,00 €	50.520,91 €

8. SITUACION FISCAL

1. Impuestos sobre beneficios.

En el presente ejercicio, el gasto por el Impuesto sobre beneficios asciende a 1.265,50 €

2. Otros tributos.

Se han abonado los distintos tributos de ámbito local que corresponden.

3. Reserva por Inversión en Canarias (RIC).

Se dota una deducción RIC de 30.000,00 €

4. Bonificación rendimientos por ventas bienes corporales producidos en Canarias

Se aplica una bonificación por importe de 1.265,50 € por ventas de bienes corporales producidos en canarias.

9. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones con partes vinculadas (venta de existencias), en 2024 asciende a 693.785,44 €.

10. OTRA INFORMACION

1. Desglose

Compra de mercaderías

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE (€)
600 Compras de mercaderías	-221.953,44 €
601 Compras de materias primas	-31.125,30 €
602 Compras de otros aprovisionamientos	-160.056,94 €
610 Variación de existencias de mercaderías	-59.686,30 €
TOTAL:	-472821,98 €

Otros gastos de explotación

OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	IMPORTE (€)
621 Arrendamientos y cánones	-12.392,73 €
622 Reparaciones y conservación	-2.263,70 €
623 Servicios de profesionales independientes	-77.594,83 €
624 Transportes	-4.499,26 €
625 Primas de seguros	-9.074,33 €
626 Servicios bancarios y similares	-26.895,21 €
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-26.997,53 €
628 Suministros	-26.285,56 €
629 Otros servicios	-110.274,61 €
631 Otros tributos	-6.818,69 €
TOTAL:	-303.096,45 €

Ventas e ingresos

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	IMPORTE (€)
700 Ventas de mercaderías	853.539,54 €
TOTAL:	853.539,54 €

2. Resultados Fuera de la Actividad

No existen resultados obtenidos fuera de la actividad normal de la empresa.

3. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, tanto de capital como de explotación, concedidas en este ejercicio 2024 se detallan en el punto 3 apartado 12 de esta memoria.

4. Operaciones con partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas (venta de existencias), en 2024 asciende a 693.785,44 €.

5. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio

El número medio de empleados durante el ejercicio 2024 ha sido de 3,16 empleados.

GÉNERO	CONTRATO	EN ALTA AL INICIO	ALTAS EN PERIODO	BAJAS EN PERIODO	EN ALTA AL FINAL	PROMEDIO DISCAP>=33%	PLANTILLA MEDIA TOTAL
HOMBRE	EVENTUAL	0	4	3	1	0,00	0,15
	FIJO	3	5	6	2	0,00	2,00
HOMBRE Total		3	9	9	3	0,00	2,15
MUJER	EVENTUAL	0	0	0	0	0,00	0,00
	FIJO	1	2	2	1	0,00	1,01
MUJER Total		1	2	2	1	0,00	1,01
Total General		4	11	11	4	0,00	3,16

